限合伙）、北京国发航空发动机产业投资基金中心（有限合伙）以发

行股份的方式购买上述 11 名交易对方合计持有的江南造船（集团）

有限责任公司（以下简称“江南造船”）100%股权；向中船集团、华

融瑞通股权投资管理有限公司（以下简称“华融瑞通”）、新华人寿保

险股份有限公司（以下简称“新华保险”）、中国国有企业结构调整基

金股份有限公司（以下简称“结构调整基金”）、中国太平洋财产保险

股份有限公司（以下简称“太保财险”）、中国人寿保险股份有限公司

（以下简称“中国人寿”）、中国人民财产保险股份有限公司（以下简

称“人保财险”）、工银投资、北京东富天恒投资中心（有限合伙）（以

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

2

下简称“东富天恒”）发行股份购买上述 9 名交易对方合计持有的上

海外高桥造船有限公司（以下简称“外高桥造船”）36.2717%股权和

中船澄西船舶修造有限公司（以下简称“中船澄西”）21.4598%股权；

向华融瑞通、中原资产管理有限公司、新华保险、结构调整基金、太

保财险、中国人寿、人保财险、工银投资、东富天恒发行股份购买上

述 9 名交易对方合计持有的广船国际有限公司（以下简称“广船国

际”）23.5786%股权和中船黄埔文冲船舶有限公司（以下简称“黄埔

文冲”）30.9836%股权；向中船海洋与防务装备股份有限公司（以下

简称“中船防务”）发行股份购买其持有的广船国际 27.4214%股权。

同时上市公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票募集配套

资金。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权

益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促

进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及中国证券

监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于首发及再融资、重

大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理

委员会公告[2015]31 号）等相关法律、法规及规范性文件的要求，

并为维护公司及其股东的合法权益，现将本次重大资产重组所预计的

即期回报摊薄情况的合理性、填补回报措施及相关主体的承诺等事项

公告如下：

一、本次交易对中国船舶每股收益财务指标的影响

3

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-4 月财务数据以及 2018 年

度和 2019 年 1-4 月备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据

如下：

单位：万元

项目
2019 年 4 月 30 日/2019 年 1-4 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计  4,303,528.36  11,619,889.75 4,527,024.34 10,808,775.37

归属于母公司所有者权

益合计
 1,512,756.11  3,962,503.03 1,509,513.99 2,763,789.67

营业收入  614,194.40  1,443,291.99 1,691,030.74 4,090,529.30

归属于母公司所有者的

净利润
 949.36  154,510.06 48,921.34 25,195.20

净资产收益率 0.06% 4.59% 3.54% 1.31%

基本每股收益（元/股） 0.01  0.37   0.35   0.06

扣除非经常性损益后基

本每股收益*（元/股）
-0.08 -0.07 -0.25 -0.31

注：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本。

净资产收益率=2*归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净资

产＋归属于公司普通股股东的期初净资产）。

本次交易完成后，2018 年上市公司营业收入由 1,691,030.74 万

元增加至 4,090,529.30 万元；归属于母公司的净利润由 48,921.34

万元下降至 25,195.20 万元。2019 年 1-4 月上市公司营业收入由

614,194.40 万元增加至 1,443,291.99 万元；归属于母公司的净利润

由 949.36 万元增加至 154,510.06 万元。根据上市公司 2018 年度财

务报告和 2019 年 1-4 月财务数据以及 2018 年度和 2019 年 1-4 月备

考财务报告，交易完成后上市公司业务规模及收入规模大幅增加。

2018 年度上市公司基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股

收益下滑，2019 年 1-4 月上市公司基本每股收益、扣除非经常性损

益后的基本每股收益上升。

4

由于全球民用船舶市场低迷、广船国际厂区搬迁等原因，导致部

分标的资产 2018 年度亏损，此外，由于上市公司用以购买资产而新

发行股份数量较多，在交易后增加了上市公司股本总量，从而使得上

市公司 2018 年度每股收益水平摊薄。